
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2024
г. Гулькевичи

№ 404

Об утверждении Порядка предоставления 
и распределения из бюджета муниципального 

образования Гулькевичский район субсидий бюджетам 
городских и сельских поселений Гулькевичского 

района в целях софинансирования расходных 
обязательств поселений, связанных с ремонтом 
и укреплением материально-технической базы, 

техническим оснащением муниципальных учреждений 
культуры, в рамках муниципальной программы 

муниципального образования Гулькевичский район 
«Развитие культуры»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
решением Совета муниципального образования Гулькевичский район 
от 27 октября 2023 г. № 4 «О предоставлении и распределении из бюджета 
муниципального образования Гулькевичский район субсидий бюджетам 
городских и сельских поселений муниципального образования Гулькевичский 
район в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению 
вопросов местного значения», постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 14 октября 2014 г. № 1834 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Гулькевичский район «Развитие культуры», руководствуясь статьей 66 устава 
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок предоставления и распределения из бюджета 
муниципального образования Гулькевичский район субсидий бюджетам 
городских и сельских поселений Гулькевичского района в целях 
софинансирования расходных обязательств поселений, связанных с ремонтом и 
укреплением материально-технической базы, техническим оснащением 
муниципальных учреждений культуры, в рамках муниципальной программы 
муниципального образования Гулькевичский район «Развитие культуры» 
согласно приложению к настоящему постановлению.



2

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) опубликовать настоящее постановление в общественно­
политической газете Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Прядко А.Г.

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Г лава муниципального образования
Гулькевичский район А. А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Гулькевичский район от_________________ № _______
«Об утверждении Порядка предоставления и распределения из бюджета 
муниципального образования Г улькевичский район субсидий бюджетам 

городских и сельских поселений Гулькевичского района в целях 
со финансирования расходных обязательств поселений, связанных с ремонтом 

и укреплением материально-технической базы, техническим оснащением 
муниципальных учреждений культуры, в рамках муниципальной программы 

муниципального образования Г улькевичский район «Развитие культуры»

Проект подготовлен и внесен:
Отделом культуры администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
Начальник отдела

Проект согласован:
Первый заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район, 
начальник управления по социальной работе

Начальник финансового управления

Руководитель муниципального казенного 
учреждения «Централизованная бухгалтерия 
учреждений культуры муниципального 
образования Г улькевичский район»

Исполняющий обязанности начальника 
юридического отдела управления делами

Начальник отдела делопроизводства 
управления делами

А.А. Усова

О.Г. Кливцова

А.Г. Прядко 

А.В. Иванов

И.В. Тодорчук 

Т.А. Савельева

С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 20.03.2024 №404

ПОРЯДОК
предоставления и распределения из бюджета муниципального 

образования Гулькевичский район субсидий бюджетам городских и 
сельских поселений Гулькевичского района в целях софинансирования 

расходных обязательств поселений, связанных с ремонтом и укреплением 
материально-технической базы, техническим оснащением муниципальных 

учреждений культуры, в рамках муниципальной программы 
муниципального образования Гулькевичский район 

«Развитие культуры»

1. Настоящий Порядок определяет цели и условия предоставления и 
распределения из бюджета муниципального образования Г улькевичский район 
субсидий бюджетам городских и сельских поселений Гулькевичского района в 
целях софинансирования расходных обязательств поселений, связанных с 
ремонтом и укреплением материально-технической базы, техническим 
оснащением муниципальных учреждений культуры, в рамках муниципальной 
программы муниципального образования Гулькевичский район «Развитие 
культуры» (далее -  субсидия).

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных 
обязательств городских и сельских поселений Гулькевичского района (далее -  
поселения), связанных с ремонтом и укреплением материально-технической 
базы, техническим оснащением муниципальных учреждений культуры, в 
рамках муниципальной программы муниципального образования 
Гулькевичский район «Развитие культуры».

3. Распределение субсидий осуществляется по результатам отбора 
поселений для предоставления субсидий (далее -  отбор).

Отбор поселений для предоставления субсидий осуществляется на 
основании заявок и документов, направляемых органами местного 
самоуправления поселений в отдел культуры администрации муниципального 
образования Гулькевичский район (далее -  отдел).

Порядок организации и проведения отбора городских и сельских 
поселений Гулькевичского района для предоставления из бюджета 
муниципального образования Гулькевичский район субсидий бюджетам 
городских и сельских поселений Гулькевичского района в целях 
софинансирования расходных обязательств поселений, связанных с ремонтом и 
укреплением материально-технической базы, техническим оснащением



2

муниципальных учреждений культуры, в рамках муниципальной программы 
муниципального образования Гулькевичский район «Развитие культуры» 
(прилагается), в том числе форма заявки на участие в отборе муниципальных 
образований для получения субсидии и перечень поселений Гулькевичского 
района, рекомендованных к предоставлению субсидий, установлены 
настоящим Порядком.

4. Рассмотрение документов поселений осуществляется комиссией по 
отбору поселений для предоставления субсидии (далее -  комиссия), 
создаваемой постановлением администрации муниципального образования 
Гулькевичский район.

5. Субсидии предоставляются поселениям в пределах средств,
предусмотренных на реализацию соответствующего мероприятия
муниципальной программы.

6. Критериями отбора поселений являются:
наличие заявки на предоставление субсидии по установленной форме;
наличие обоснованной потребности поселения в реализации

предлагаемого мероприятия.
7. Результаты отбора поселений для предоставления субсидий и расчеты

размера субсидий утверждаются постановлением администрации
муниципального образования Гулькевичский район.

Размер субсидии рассчитывается с учетом предельного уровня 
со финансирования из местного бюджета объема расходного обязательства 
поселения по поселениям на очередной финансовый год и плановый период, 
утвержденного приказом финансового управления администрации
муниципального образования Гулькевичский район, и группы предельного 
уровня софинансирования из местного бюджета объема расходного 
обязательства поселения, определенной пунктом 9 настоящего Порядка, по 
формуле:

Смет = П; х Yi х Ki,
где:
Смет -  объем субсидии, предоставляемой бюджету i-ro поселения;

-  заявленная финансовая потребность i-поселения, соответствующего 
критериям отбора;

Yi -  предельный уровень софинансирования расходного обязательства 
i-поселения из местного бюджета;

Ki -  корректирующий коэффициент для i-поселения, который 
определяется как соотношение общей финансовой потребности, заявленной 
поселениями, соответствующими критериям отбора, и общего размера 
бюджетных ассигнований для предоставления субсидий, определенного 
решением Совета муниципального образования Гулькевичский район о 
бюджете муниципального образования Гулькевичский район на очередной 
финансовый год и плановый период.

Поселения, заявки которых признаны комиссией не соответствующими 
критериям отбора, либо в случае выявления несоответствия, уведомляются в



3

течение пяти рабочих дней со дня принятия решения комиссией.
Распределение субсидий бюджетам поселений муниципального 

образования Гулькевичский район утверждается решением Совета 
муниципального образования Гулькевичский район о бюджете муниципального 
образования Гулькевичский район на очередной финансовый год и плановый 
период.

8. Условиями предоставления субсидий являются:
наличие муниципального правового акта, устанавливающего расходное 

обязательство поселения, в целях софинансирования которого предоставляется 
субсидия;

наличие в бюджете поселения (сводной бюджетной росписи бюджета 
поселения) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, в 
целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, 
необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к 
предоставлению из бюджета муниципального образования Гулькевичский 
район субсидии;

заключение соглашения между отделом и администрацией поселения о 
предоставлении субсидии (далее -  Соглашение) в соответствии с настоящим 
Порядком.

9. Предельный уровень софинансирования из местного бюджета 
объема расходного обязательства поселения не может быть установлен выше 
97 процентов и ниже 93 процентов объема расходного обязательства поселения 
(третья группа).

10. Условия предоставления субсидий, установленные абзацами вторым и 
третьим пункта 8 настоящего Порядка, должны быть исполнены поселением в 
полном объеме не позднее срока представления платежных поручений на 
оплату денежных обязательств по расходам получателей средств бюджета 
поселения, источником финансового обеспечения которых являются данные 
субсидии.

11. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой 
соглашения, утвержденной финансовым управлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район.

Отдел вправе включить в Соглашение иные условия, которые регулируют 
порядок предоставления субсидий.

12. В случае внесения изменений в распределение объемов субсидий 
между поселениями, предусматривающих изменение объема субсидии 
поселению в соответствующем финансовом году, в Соглашение вносятся 
соответствующие изменения.

13. Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 
установленных значений показателей результативности (результатов) 
использования субсидии, предусмотренных Соглашением, не допускается в 
течение всего периода действия Соглашения, за исключением случаев:

невозможности выполнения условий предоставления субсидии 
вследствие обстоятельств непреодолимой силы;

изменения значений целевых показателей муниципальной программы;



4

существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера 
субсидии.

14. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется на 
основании сравнения установленного Соглашением и фактически достигнутого 
значения показателя результативности (результатов) использования субсидии.

15. Показатель результативности (результатов) использования субсидии -  
количество отремонтированных и (или) оснащенных муниципальных 
учреждений культуры.

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район А.А. Усова



Приложение
к Порядку предоставления и распределения 
из бюджета муниципального образования 
Гулькевичский район субсидий бюджетам 
городских и сельских поселений Гулькевичского 
района в целях софинансирования расходных 
обязательств поселений, связанных с ремонтом 
и укреплением материально-технической базы, 
техническим оснащением муниципальных 
учреждений культуры, в рамках муниципальной 
программы муниципального образования 
Г улькевичский район «Развитие культуры»

ПОРЯДОК
организации и проведения отбора городских и сельских 
поселений Гулькевичского района для предоставления 

из бюджета муниципального образования Гулькевичский 
район субсидий бюджетам городских и сельских поселений 

Гулькевичского района в целях софинансирования расходных 
обязательств поселений, связанных с ремонтом и укреплением 

материально-технической базы, техническим оснащением 
муниципальных учреждений культуры, в рамках 

муниципальной программы муниципального образования 
Гулькевичский район «Развитие культуры»

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру организации и проведения 
отбора городских и сельских поселений Гулькевичского района для 
предоставления из бюджета муниципального образования Гулькевичский 
субсидий бюджетам городских и сельских поселений Г улькевичского района в 
целях софинансирования расходных обязательств поселений, связанных с 
ремонтом и укреплением материально-технической базы, техническим 
оснащением муниципальных учреждений культуры, в рамках муниципальной 
программы муниципального образования Гулькевичский район «Развитие 
культуры» (далее -  отбор, субсидия, программа).

2. Субсидии предоставляются городским и сельским поселениям 
Гулькевичского района (далее -  поселения), прошедшим отбор.

3. Организатором отбора для предоставления из бюджета муниципального 
образования Гулькевичский район субсидий бюджетам поселений в целях 
софинансирования расходных обязательств поселений, связанных с ремонтом и 
укреплением материально-технической базы, техническим оснащением 
муниципальных учреждений культуры, в рамках программы является отдел 
культуры администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(далее -  отдел).

4. В целях организации и проведения отбора отдел осуществляет:



2

формирование комиссии по рассмотрению и оценке заявок и документов 
участников отбора (далее -  комиссия);

размещение на официальном сайте муниципального образования 
Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» извещения о проведении отбора;

обеспечение приема, учета и хранения поступивших от участников отбора 
заявок и документов на участие в отборе;

размещение на официальном сайте муниципального образования 
Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» результатов отбора.

5. Отбор проводится в соответствии с критериями отбора поселений, 
предусмотренными Порядком предоставления и распределения из бюджета 
муниципального образования Гулькевичский район субсидий бюджетам 
городских и сельских поселений Гулькевичского района в целях 
софинансирования расходных обязательств поселений, связанных с ремонтом и 
укреплением материально-технической базы, техническим оснащением 
муниципальных учреждений культуры, в рамках муниципальной программы 
муниципального образования Гулькевичский район «Развитие культуры», к 
которым относятся:

наличие заявки на предоставление субсидии по установленной форме;
наличие обоснованной потребности поселения в реализации предлагаемого 

мероприятия.
6. Направленные заявки и документы участникам отбора не возвращаются.
7. Участники отбора представляют в отдел следующие документы:
1) заявку на участие в отборе, оформленную в соответствии с 

приложением 1 к настоящему Порядку, подписанную главой поселения;
2) муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство поселения, в целях софинансирования которого предоставляется 
субсидия;

3) выписку из решения о бюджете или гарантийное письмо главы 
поселения, подтверждающие размер средств бюджета поселения для 
исполнения соответствующего расходного обязательства поселения;

4) обоснование потребности поселения в реализации предлагаемого 
мероприятия.

8. Срок приема заявок и документов на участие в отборе устанавливается 
не менее 2 рабочих дней с даты начала приема заявок и документов на участие 
в отборе.

9. Датой получения заявки и документов считается дата регистрации 
входящей корреспонденции в отделе.

10. Отдел передает заявки и прилагаемые к ним документы в комиссию до 
начала заседания комиссии.

11. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку заявок и прилагаемых к 
ним документов на соответствие критериям отбора, наличия полного пакета 
документов и отсутствие несоответствия.

12. Состав комиссии утверждается постановлением администрации



3

муниципального образования Гулькевичский район.
13. Дата заседания комиссии устанавливается не позднее 10 дней со дня 

окончания приема заявок.
14. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

членов комиссии, присутствующих на ее заседании. При равенстве голосов 
членов комиссии решающим является голос председателя комиссии.

15. Комиссия, рассмотрев представленные документы, принимает решение 
применительно к каждому поселению -  рекомендовать (отказать) о включении 
его в перечень поселений, рекомендованных к предоставлению субсидий 
(приложение 2 к настоящему Порядку).

16. Решение комиссии оформляется протоколом в течение 3 рабочих дней 
с даты заседания комиссии.

Протокол подписывается присутствующими на заседании председателем и 
членами комиссии.

17. Протокол комиссии о результатах отбора размещается на официальном 
сайте муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней с даты 
подписания протокола комиссией.

18. На основании решения комиссии отдел рассчитывает размер субсидии 
участнику отбора.

19. Результаты отбора поселений для предоставления субсидий и расчеты 
размера субсидий утверждаются постановлением администрации 
муниципального образования Г улькевичский район.

20. Участники отбора, документы которых признаны комиссией 
несоответствующими критериям отбора, либо в случае выявления 
несоответствия, уведомляются отделом в течение 5 рабочих дней со дня 
принятия решения комиссией.

21. В случае выделения дополнительного объема средств для 
предоставления из бюджета муниципального образования Гулькевичский 
субсидий бюджетам поселений в целях софинансирования расходных 
обязательств поселений, связанных с ремонтом и укреплением материально­
технической базы, техническим оснащением муниципальных учреждений 
культуры, в рамках муниципальной программы муниципального образования 
Гулькевичский район «Развитие культуры», организатором отбора может быть 
проведен дополнительный отбор. Процедура проведения дополнительного 
отбора аналогична процедуре отбора, установленной настоящим Порядком.

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Г улькевичский район А.А. Усова



Приложение 1
к Порядку организации и проведения отбора 
городских и сельских поселений Гулькевичского 
района для предоставления из бюджета 
муниципального образования Гулькевичский 
район субсидий бюджетам городских и сельских 
поселений Г улькевичского района в целях 
софинансирования расходных обязательств 
поселений, связанных с ремонтом и укреплением 
материально-технической базы, техническим 
оснащением муниципальных учреждений 
культуры, в рамках муниципальной программы 
муниципального образования Гулькевичский 
район «Развитие культуры»

ЗАЯВКА
на участие в отборе муниципальных образований 

для получения субсидии*

Наименование поселения муниципального 
образования Гулькевичский район

Полное наименование проекта

Срок реализации проекта

Объем инвестиций, 
в том числе по годам: 
1)
2)

Сумма субсидий из бюджета муниципального 
образования Гулькевичский район, в том числе 
по годам:
1)
2)

Средства из бюджета поселения, в том числе по 
годам:
1)
2)

Подпись главы поселения



2

* количество строк и колонок в таблице может отличаться от указанного в 
приложении.

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район А. А. Усова



Приложение 2
к Порядку организации и проведения отбора 
городских и сельских поселений Гулькевичского 
района для предоставления из бюджета 
муниципального образования Гулькевичский 
район субсидий бюджетам городских и сельских 
поселений Г улькевичского района в целях 
софинансирования расходных обязательств 
поселений, связанных с ремонтом и укреплением 
материально-технической базы, техническим 
оснащением муниципальных учреждений 
культуры, в рамках муниципальной программы 
муниципального образования Гулькевичский 
район «Развитие культуры»

ПЕРЕЧЕНЬ
поселений Гулькевичского района, 

рекомендованных к предоставлению субсидий

№
п/п

Муниципальное
образование

Наименование проекта Объем субсидии 
из бюджета 

муниципального 
образования 

Г улькевичский 
район, тыс. рублей

Председатель комиссии 

Секретарь комиссии

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район А.А. Усова


